2. Donnent notion vague du Sacerdoce des fidèles:

Mura: « une certaine dignité sacerdotale ».

A. d'Alès: « une certaine part de Sacerdoce, au sens large ».

Masure: « Sacerdoce au sens large de la I-ère Petr. sorte de Sacerdoce diffus ».

Charrière: « participation au Sacerdoce du Christ, mais plus lointaine que le caractère sacerdotal ».

Souben: « les chrétiens participent dans une certaine mesure au Sacerdoce de Jésus-Christ ».

Plus: « Sacerdoce d'un autre ordre sans doute mais royal encore ».

Cuttaz: « premier degré de cette participation sacerdotale ».

Delaye: « participation commencée seulement et incomplète au baptême ».

Marmion: « par le baptême, nous participons en quelque manière au Sacerdoce de Jésus-Christ ».

Goupil: « Sacerdoce au sens large... ».

Limoges, le 30 avril 1960.

✠ LOUIS

Evêque de Limoges

Qui s'excuse de retard et du caractère schématique de ces notes, à la suite de difficultés de santé, puis d'occupations multiples de ministères, d'Ostensions des Saints etc.

Exc.MI P. D. ANTONII M. CAZAUX

Episcopi Lucionensis (Luçon)

Prot. N. I C/59-779

Luçon, le 28 août 1959

A) Quod ad doctrinam pertinet

1. Cum hodierna systemata philosophica hominis rationem in analysi internorum ipsius « phaenomenorum » includant, et sic ad veritatem obiectivam et immutabilem intellectui aditum occludant, Episcopus Lucionensis optat ut futurum Concilium iterum pronunciet veritatis obiectivam et immutabilitatem, necnon dogmaticarum definitionum valorem absolutum.

2. Cum saepius minoris momenti habeatur Ecclesiae auctoritas doctrinalis, praesertim quoad Magisterii ordinarii exercitium, Episcopus Lucionensis optat ut futurum Concilium huius Magisterii ordinarii naturam, et adhaesionis ipsi debitae qualitatem exponat.

3. Cum nonnulli proni esse videantur ad Ecclesiae iurisdictionis potestatem plus aequo restringendam, ne in « clericalismum », ut aiunt, incidant, Episcopus Lucionensis optat ut futurum Concilium hanc Ecclesiae potestatem iurisdictionis in meliorem lucem edat, ipsius obiectum determinando et competentiam Ecclesiae in rebus diversis indicando.

4. Cum nonnulli errores serpent circa generis humani elevationem supernaturalem primitivam et peccatum originale, necnon et circa hominum novissima et salutis aeternae conditiones, Episcopus Lucionensis optat ut futurum Concilium doctrinam catholicam circa statum hominis primigenium et peccatum originale praecisius exponat; item quaedam de novissimis, et salutis aeternae conditionibus, praesertim nempe mortem hominibus esse terminum viae, post quem non amplius locus datur merito, et pueris usum rationis non habentibus, post promulgatum Evangelium, non dari salutis medium nisi baptismum in re receptum.

5. Cum in his quae matrimonium spectant, multa nunc confuse scribantur et exponantur, Episcopus Lucionensis optat ut futurum Concilium iterum exponat quae, ultimis decenniis, clare iam S. Sede exposuit circa matrimonium, statum virginitatis et castitatem.

B) *Quod ad disciplinam pertinet*

6. Cum saepius clerici et fideles, etiam optimi, in detrimentum orationis et studii ad activitatem intensivam trahantur, et ad vitam faciliorem in detrimentum mortificationis,

Episcopus Lucionensis optat ut futurum Concilium iterum in mentem omnium, et praesertim clericorum, revocet orationis et studii necessitatem, et virtutis prudentiae, speciatim in his quae castitatem spectant, obligationes, et, modo generaliori, mortificationis necessitatem ad vitam spiritualem promovendam.

7. Cum adhuc desideretur organizatio Apostolatus Laicorum, et inde sequantur nonnullae difficultates,

Episcopus Lucionensis optat ut futurum Concilium praecisius, quantum fieri potest, hanc Apostolatus Laicorum organizationem determinet.

Luçoniis, die 28 augusti 1959.

✠ ANTONIUS MARIA CAZAUX
Episcopus Lucionensis

EM.MI P. D. PETRI M. CARD. GERLIER
Archiepiscopi Lugdunensis (Lyon)

I. *Ad doctrinam spectantia*

1. *Vinculum inter Sanctam Sedem et Episcopos diversarum nationum:* Suggestitur vinculum intimius statuendum inter labores qui a Congregatione Sancti Officii peraguntur et Episcopos diversarum nationum.

Nonne praecipue optandum esset ut Sanctum Officium Episcopis frequentius forma positiva transmitteret indicationes earum rerum quibus Sancta Sedes praeoccupatur, quin interventiones eius ad decreta indolis negativae limitarentur?

Etenim maior pars deviationum, quae nostris diebus oriuntur, ex mala intentione non procedunt; sed ratio humana in conspectu multiplicium problematum, quae considerationi eius praesentantur, perplexa manet. Inde inquisitionis opera procedit, in cuius decursu interdum deviationes oriri possunt.

Attamen huiusmodi deviationes ipsae signum sunt problemata in rerum veritate adesse, et optandum esset ut, in collaboratione cum Sancta

Sede et in conformitate cum normis eius, manus moveantur modo positivo ad solutionem satisficientem horum problematum procurandam.

2. *Finis et media*: Inter deviationes quae directe a Concilio Oecumenico respiciendae essent, quaedam sunt quas sub hoc titulo « finis et media » adunare liceat.

Nonnulli enim putant licitum esse, dummodo finem bonum prosequuntur, omnibus mediis uti quae ad hunc finem obtinendum necessaria videntur.

Ita statuta est quaedam « moralis efficacitatis », quae dicitur (« morale de l'efficacité »), quae perversionum gravissimarum in omnibus dominiis moralis individualis, familiaris, socialis, politicae et internationalis introductarum causa fuit.

Applicationes vix numerari possunt. Ita, exempli gratia, nomine « moralis efficacitatis » introductae sunt praxes anticonceptionales et etiam abortus; nomine « moralis efficacitatis » iustificare conati sunt torturam physicam aut psychicam, obsidum occisionem et innocentium violentas exactiones.

Hae deviationes repercussionem habuerunt etiam in religiosas personas. Accidit enim, exempli gratia, quod in Congregationibus religiosis Antistitae quaedam graviter discretionem offendunt, eo praetextu ut informationes utiles obtineant. Aliis circumstantiis datis, vera et propria mendacia etiam proferuntur variis simulationibus, interdum etiam ea specie ut divisiones et rebelliones contra decreta data videntur.

Demum, non tantum deviationes particulares animadvertuntur, sed et vera deformatio conscientiae moralis. Non tantum isti male agere non putant, sed sibi persuasum habent quod ita agendum est et rectificationes necessarias facere recusant.

Oblivioni tradita principia theoretice in mentem revocare non sufficit, sed viam invenire oportet, quae deformatam conscientiam dirigere permittat. Primo quidem, ut mihi videtur, accurata analysis increscentis deformationis facienda est; deinde recordandae conditiones necessariae ut actus quilibet moraliter bonus fiat (moralitas finis, moralitas obiecti, moralitas mediorum, moralitas circumstantiarum); demum consequentiae gravissimae quae ex « morali efficacitatis » resultant patefaciendae sunt.

II. *Ad disciplinam spectantia*

1. *Facultates Metropolitanarum*: Nonne optandum esset ut Metropolitanarum facultatibus amplioribus disponant, eo praesertim fine ut activitas pastoralis organica et communis in omnibus dioecesibus provinciae ad meliorem effectum perducatur?

2. *Reorganisatio Provinciarum ecclesiasticarum*: Nonne etiam optanda esset reorganisatio Provinciarum ecclesiasticarum secundum modum ad activitatem pastoraalem exercendam melius aptum? Sunt, exempli gratia, dioeceses rurales quarum problemata sunt communia (Le Puy, Mende, Rodez, Saint-Flour), quae tamen ad diversas Provincias pertinent.

3. *Officium Episcoporum Auxiliarium in magnis dioecesibus*: In magnis dioecesibus, quae impraesentiarum sine gravi difficultate dividi non possunt, sive quoad organisationem apostolatus, nonne legitimum esset circumdare Episcopum residentialem compluribus Episcopis Auxiliariis, qui non essent mere auxiliares personae Episcopi residentialis dati, sed qui, dependenter ab eo, *vera auctoritate pastoralis instructi essent*.

Hac dispositione enim observata, liceret, quin organisatio pastoralis periclitaretur, obviam ire difficultati, qua Episcopus residentialis, de nimio numero animarum sibi creditarum rationem reddere coactus, opprimeretur. Sanctae Sedis est, uti patet, hanc quaestionem dirimere, sed medium praedictum conveniens commendatur, ubi agitur sive de magnis urbibus, quarum divisio in plures dioeceses extremas difficultates patitur, sive de quibusdam regionibus quarum unitas indistincta administrationi imponitur.

4. *Coniunctio paroeciarum ruralium*: Nonne normae pastorales edicendae essent pro nova divisione organica et coniunctione paroeciarum ruri, incolis derelicto, erectarum?

In futuro forte fieri non potest ut de missae celebratione omnibus diebus dominicis provideatur.

Hodierna dispositio paroeciarum problemata maximi momenti pastoralis curae imponit, quod ut solvatur exspectat; nimia disproportio observatur inter sacerdotes ministerio animarum ruri affectos, quibus interdum vix paucae centenae animae creduntur, et sacerdotes ministerio urbano affectos, quibus cura complurium millium animarum committitur.

Demum cogitandum est de necessitate liberandi a ministerio paroeciali certum numerum sacerdotum, qui sive muneri cappellani in scholis publicis incumbunt, sive muneri alteri determinatae rationis: instructioni religiosae, formationi catechumenorum, etc., vel etiam qui Actioni Catholicae vires impendunt.

5. *Adunatio sacerdotum ruralium in communitatibus*: Manifeste patet, sacerdotem solum in paroecia dechristianisata viventem magis magisque materialibus absorberi, proinde conditio eius interdum periculosior est quam conditio sacerdotis in officina laborantis.

Nonne magnae utilitatis esset si Sancta Sedes normas ediceret ut sacerdotes ministerio ruri affecti in ratione vitae communis adunarentur?

Sola interventio Sanctae Sedis capax esset ut certae oppositiones vince-
rentur.

Conditio sacerdotis singillatim viventis supponit paroeciam vere
christianam.

6. *Partitio sacerdotum in una natione vel inter nationes diversas:*
Status cleri dioeciesani hodiernus obstare videtur partitioni aequiori
sacerdotum in una natione et in mundo universo.

Nonne ad hunc propositum dispositio in lucem efferenda esset, qua
et regulae canonicae molliores efficerentur, et sacerdotum mens ad consi-
derandas indigentias universi adduceretur?

Saepe scandalum est laicis videntibus id quod deteriore sermone
« egoismus dioeciesanus » vocari posset.

7. *Facultates Episcoporum:* Cum certa indulta a Sancta Sede semper
concedantur, nonne aequum esset Episcopis tribuere potestatem ea con-
cedere, salva expressa conditione ut de concessis in quinquennialibus
relationibus Sanctae Sedi fideliter rationem reddant?

III. *Ad sacram liturgiam spectantia*

1. *Nova recensio Pontificalis Romani:* Magnopere utile videtur ac-
cedere ad novam recensionem faciendam Pontificalis Romani, quod in
variis partibus conditionibus huius temporis amplius non respondere
videtur. Citari liceat speciatim ritus consecrationis ecclesiae.

2. *Usus linguae vernaculae in sacra Liturgia:* Dum usus linguae lati-
nae strictissime servandus est in omnibus quae spectant ad validam
administrationem sacramentorum et ad sacrificii Missae celebrationem,
dum etiam in clero et insuper in populo paroeciarum certa notio linguae
latinae fovenda est, ut unitati Ecclesiae testimonium reddere liceat,
nonne ampliandae essent licentiae a Sancta Sede iam concessae, quae
spectant ad usum linguae vernaculae, quam nonnulli « linguam mater-
nam » vocare malunt?

a) Nonne concedendus esset usus linguae vernaculae in prima parte
Missae, *usque ad Offertorium*, ita quidem ut celebrans legere aut cantare
valeat lingua vernacula orationes et lectiones?

b) Quod Rituale attinet, nonne concedendus esset usus linguae
vulgaris, *iis exceptis quae ad formam sacramentorum spectant*; potissi-
mum concessio usus linguae vernaculae utilis esset in ritu funerario. Hac
occasione enim saepe christiani, qui praxim religiosam iam dimiserunt,
et etiam increduli ad ecclesiam veniunt; usus linguae vulgaris eis esse
posset occasio evangelisationis salutaris.

c) Nonne concedendus esset usus linguae vernaculae, saltem ali-

quoties, pro cantu fidelium in Missa solemnī, ea conditione ut quolibet anno in omni paroecia aliquo numero Missae solennes cum cantu in lingua latina celebrentur, ut fideles ex diversis regionibus oriundi una communi lingua ad Dominum orent, quando simul adunantur, occasionem nacti, exempli gratia, a Congressu vel a peregrinatione?

3. *De reformando Breviario*: Valde optandum est ut nulla mora interposita ad Breviarium reformandum procedatur, ita ut hodiernis conditionibus aptetur. Officium divinum tempus unius horae in diem ne excedat. Officium tamen sit ita compositum ut non tantum recitationem Psalmorum, sed etiam quasdam lectiones et insuper paulisper orationem mentalem complectatur. Recitatio Psalterii integri in mensem dividi possit.

Optandum esset praeterea ut Episcopi iis sacerdotibus qui lingua latina parum eruditi, licentiam recitandi Breviarium lingua vernacula concedere valeant. Nostris diebus, quod valde dolendum est in plerisque regionibus studium linguae latinae maximopere debilitatur, nec via patet hominum viribus huic depressioni obviare. Ratio cur nonnulli sacerdotes interdum recitationem Breviarii omittant, in eo comperta est, quod recitatio sibi non iuvamen praestat, sed potius causa defatigationis est, quae ab oratione avertit.

IV. *Ad curam pastoralem spectantia*

1. *Susceptio curae pastoralis ultra limites dioecesis, in ordine totius nationis*: Optandum esset ut Episcopi immediatius attraherent curam pastoralem in universa natione, non tantum in sua quisque dioecesi.

Sunt enim nonnulli « motus » nationales vel quaedam scholae pastoralis curae, quae de facto plus influunt in sacerdotes et fideles, quam suis normis singuli Episcopi.

2. *Necessitas determinatarum normarum pastoralium edicendarum*: Multi sacerdotes dolent non adesse, in ipsa dioecesi, normas pastorales indicantes determinate voluntatem hierarchiae respectu diversarum curarum quas suscipere debent. Valde commendandum propterea videtur, ut apud quemlibet Episcopum comitatus peritorum habeatur, qui eum adiuvent ad huiusmodi normas elaborandas et executioni mandandas.

3. *Tirocinium activitatum pastoralium*: Nonne eligendi essent sacerdotes, experientia praecellentes et spiritu supernaturali ducti, quibus potius committantur iuniores sacerdotes, e Seminario egressi, ut eos introducant, tirocinii instar, in varias activitates curae pastoralis?

Multi iuniores sacerdotes enim animo deficient, quatenus, instructione theoretica recepta, his methodis recte uti in vita practica nesciunt.

4. *Habitus ecclesiasticus*: Sacerdotes in quibusdam coetibus secun-

dum normam consuetam esse non possunt. Attamen, oportet eos interdum cum hominibus illorum coetuum coniungi, et habitus ecclesiasticus huic usui videtur obstaculum parare. Optandum propterea esset ut Episcopi fruantur licentia ampliore concedendi sacerdotibus usum habitus civilis, quando *hoc ex fine apostolico consiliari videtur*. Ex altera parte tamen oportet corroborare obligationem portandi habitum ecclesiasticum. Ne credatur enim licitum esse habitum ecclesiasticum relinquere propter rationes maioris commoditatis, aut eo fine ut facilius libertates, id quod esset licentiosum, admittantur.

5. *Diaconi matrimonio iuncti*: Sacerdotes paroeciales saepe numero inferiores sunt pro muneribus adimplendis, quae eis incumbunt. Nonne inquisitiones, de quibus Pius Pp. XII f. m. in oratione in secundo Congressu mundiali de Apostolatu Laico habita locutus est, ulterius proseguendae essent, de diaconis, scilicet, qui, etiamsi matrimonio iuncti sunt, determinata munera ecclesiastica assumere possent?

6. *Instituta saecularia*: Cum sacerdotes in quibusdam coetibus modo consueto vivere non possint, nonne optandum esset, ut officium fratrum et membrorum Institutorum saecularium eo dirigatur ut sint testimonium verum praesentiae Ecclesiae in medio illorum coetuum et sub forma valde variata?

✠ PETRUS MARIA Cardinalis GERLIER
Archiep. Lugdunensis

44

EXC.MI P. D. MARCI ARMANDI LALLIER
Archiepiscopi Massiliensis (Marseille)

Ref. I C/59-816

Die 3 octobris 1959

Eminentissime Domine,

In primis, Vestra interposita Eminentia, mihi liceat, qua maxime decet filiali reverentia, gratum animum verbis effingere Summo Pontifici Ioanni XXIII qui, ad proximum oecumenicum Concilium parandum, optavit ut omnium Episcoporum Praelatorumque, mox huius Concilii Patrum, impulsus votaue colligantur.

Liquet certe et facile intelligi potest curam oecumenicam in primis Suae Sanctitati in animum induxisse novum congregandum Concilium. Oportet enim, in nostra aetate, in qua magis ac magis doctrina ad terrestria vergente afficiuntur homines (1) ut viae ad resarciendam tendentes

unitatem, palam iam a mille annis dilaceratam, sedulo perspiciantur. Consciis autem me imparem esset ut Eminentiae Vestrae utilia suggerere possim, volo tamen perceptam significare iucunditatem ubi primum « Notam » a Coetu qui praeest « Catholicae Conferentiae de oecumenicis quaestionibus » redactam legi. Non me praeterit eam in Vestrae Eminentiae potestate esse et valde gaudeo eius conditores mihi videri nostram fiduciam absolute promereri et iam diuturna experientia necnon relationibus cum disiunctis fratribus cultis, et Ecclesiae nostrae catholicae doctrinae disciplinaeque vero studio.

Ex altera parte tamen, breviter respondere in primis cupio. Quamvis nihilominus omnia de quibus acturus sum esse de Concilii potestate contendenda, necessarium duxi, prout ad doctrinam sive rem pastoralem disciplinamve reducuntur, meos agglomerare impulsus.

I. *Quoad doctrinam*

Ab exordio, maxime videtur necessarium elaboratam a Concilio Vaticano dogmaticam « de Ecclesia Christi » constitutionem perficiendam esse.

Exacta quaestione de Petri Pontificisque Romani principatu huiusque infallibili magisterio, theologicae quaestioni Episcopatus Ecclesiaeque alicuius loci in suis cum Summo Pontifice universalique Ecclesia relationibus studere interest. Necessarium quoque videtur de idonearum Episcopo facultatum natura statuere.

Sed a Concilio non praetereunda esset « laicatus » theologia. Illa « integra Ecclesiae res velut mysticum Christi corpus » (ut optime ait P. Spiazzi O. P.) praesentem aetatem valde tenet sed notio « Actio catholica » saepe subtilitate caret. Patribus congruit hac de re Concilii Vaticani opus persequi.

Item subtiliter exsequendum esset quid sentiat Ecclesia de doctrinis vulgo « marxisme, capitalisme, laïcisme ». Non praeteritis aliis, quae nostra aetate pessima auctoritate valent, philosophicis oeconomicisve disciplinis, tribus supradictis doctrinis enucleatissime studendum est. De illis perfecte cognoscendum est et, quo visum fuerit modo, a Coetu plenario Ecclesiae docentis damnandum. Ad hoc haud facile opus praeparandum, nonne a peritis (quibus theologi, philosophi, rerum scriptores et oeconomistae adiungerentur (2) suscipiendum esset excussum studium multorum doctrinae marxistae huius temporis aspectuum in quibus regionibus maximum affert malum?

Cavendum est tamen etiam ante Concilium coadunatum suumque opus persequens ne modo unice condemnante tantum, neglectis autem

partibus bonis, hic fiat labor. Simul ac in nomine Domini iudicaturi condemnaturique erimus, nostrum erit in curis aetatisque nostrae rationibus omnia quae vera et iusta sunt caritatemque non fictam denuntiant et agnoscere et colligere. Et praesertim nostrum erit unicam Christi doctrinam humanis mentibus in vero gaudio « inter mundanas varietates » statuendis aptam esse ostendere.

II. *Quoad rem pastoralem*

In mundo nostro semper in motu cuiusque tam cito praeterit figura, pastorale officium nostrum ab omnibus supervacaneis impedimentis expediendum et ad res maximi momenti dirigendum est.

In multis ac in Gallia regionibus, mea sententia, duae Episcoporum curam zelumque sollicitant quaestiones: ex una parte ab Ecclesia seiuncti sunt opifices et mente, et studiis, et praeiudiciis quibus ita longissime ab Evangelii prospectibus convertuntur animi voluntatesque ut, simul ac quaevis familia huius ordinis est, in maximo versetur periculo fides eius. Ex altera parte, seclusis opificibus, adest multitudo hominum qui ut christianos, sed extrinsecus tantum, se gerunt sive quodam more sive quod in eis haud omnino extinctus est ignis divinus. Exquiritur tamen an eorum fides talis sit ut tutissime eis tribui possint Christi sacramenta praesertimque Baptisma et Matrimonium.

Quonam modo Evangelium praebere his supradictis hominibus, id est: ad eos pervenire, cum eis loquelam loqui divinam, divinamque Vitam eis infundere? Quod si Concilium quodvis ad has resolvendas quae modo tam diverso in diversis terrae regionibus habentur quaestiones impar sit, quaedam normae necessariae videntur et in primis de re Sacramentorum pastorali necnon de hoc nuncupato « la morale de situation » quod Summo Pontifici Pio XII in animum induxit tam magni pretii doctrinam.

Sed « quomodo credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? ». In hoc praecipue pastorali respectu habetur cruciabilis quaestio de minimo sacerdotum numero in certis dioecesibus aut regionibus terrisve universis velut Africa vel latina America. Si diversos modos de intimiori inter sacerdotes dioecesanos strenuosque religiosos Ordines intra fines uniuscuiusque loci ecclesiarum cooperatione non perspiceret Concilium, si arduam de aequali cleri distributione (3) quaestionem non perstringeret, optimos inter Christianos, mea sententia, deciperet.

Item ad Dei verbum efficacius nuntiandum, nonnulli ecclesiastici « ordinis medii » gradus iure factoque reapse restituendi essent, ut ec-